inanem fallaciam secundum traditionem hominum». Quodlibet ergo
 istorum verborum trium utique verum, et profecto verum quia Pauli,
 40 immo et verum quia Christi. Primum nedum est verum, sed ad bo-
 num consecutivum. Cum enim Apostolus dixit: «Oportet hereses
 esse», statim subiunxit: «ut qui probati sunt manifesti fiant». Unde
 et conservatur vita leonis, nisi quia interficitur ovis? Et unde conserva-
 tur vita ovis, nisi quia destruit caules? Mors eius vita est leonis, et des-
 45 tructio caulis vita est ovis. Si non essent lites, quare essent iudices?
 Multiplicatio litium multiplicatio est iudicium et doctorum. Ubi esset
 vel quomodo panderetur patientia martyrum, nisi esset persecutio
 tyrannorum? Sic quomodo pateret gloria inquisitorum, nisi adeset
 malitia hereticorum? Multiplicatio igitur heresum manifestatio est
 50 doctorum fidelium.

Secundum verbum nedum est verum, sed ad bonum promotivum.
 Cum enim Apostolus premisit: «Nemo vos seducat inanibus verbis»,
 subiunxit: «propter hoc enim venit ira Dei in filios diffidentie».
 «Nolite ergo effici particeps eorum». «Nolite communicare operibus
 55 infructuosis».

Tertium verbum nedum est verum, sed et mali et periculi expulsi-
 vum. Cum enim Apostolus premisit: «Videte ne quis vos decipiat per
 philosophiam et inanem fallaciam, secundum traditionem hominum,
 secundum elementa huius mundi et non secundum Christum», sub-
 60 iunxit: «quia in Ipso habitat omnis plenitudo divinitatis». Et premi-
 sit: «Hoc autem dico, ut nemo vos decipiat in subtilitate verborum». Et rursum: «Videte quomodo caute ambuletis».

52 Eph 5,6 53 Eph 5,6 53-54 Eph 5,7 54-55 Eph 5,11
 57-59 Col 2,8 60 Col 2,9 61 Col 2,4 62 Eph 5,15

INCIPIT TRACTATUS

[f. 114d (CXXd)] Articuli autem Ilerde per dictum Antonium Riera seminati, ut defertur, sunt viginti isti specialiter qui sequuntur: 65

Primus articulus est quod Filius Dei potest dimittere humanam naturam, quam assumpsit, et illam postmodum eternaliter condamnare.

Secundus articulus est quod tempus aderat, iuxta sanctorum vaticinia prophetarum, in quo omnes iudei debebant interfici, ut nullus iudeus in mundo deinceps remaneret. 70

Tertius articulus est quod tempus advenerat, secundum vaticinia prophetarum, quod religiosi fratres predicatores et minores et ceteri religiosi, clerci et sacerdotes omnes debebant interfici, ut nullus religiosus, clericus vel sacerdos in mundo deinceps remaneret, sed ex toto cessaret cultus sacerdotum. 75

Quartus articulus est quod omnes ecclesie materiales, que erant in civitatibus et locis christianis subiectis, converterentur in stabulum iumentorum. Et fierent de hiis omnibus stabula et habitacula porcorum et ceterorum animalium. Et de aris fierent presepio pro iumentis, 80 ut deinceps in mundo christianorum ecclesia nulla esset, sed totaliter cultus divinus in ecclesiis cessaret et finem haberet.

Quintus articulus est quod deinceps misse non celebrarentur, nec consequenter sacrificium in missa offerretur, iuxta predictorum vaticinia prophetarum, immo sacrificium misse totaliter haberet finem et 85 totaliter cessaret.

Sextus articulus, quod tempus adesset quod Lex christianorum, Lex iudeorum et Lex sarracenorum converterentur in unam legem, sed que esset illa lex, que omnium generaliter esset una, nesciebatur si esset lex christianorum, iudeorum vel sarracenorum; sed solus Deus no- 90 verat que esset lex illa et nullus aliis.

65 sequuntur

70 *post iudei seq interfici cancell*

83 celebrerentur

66ss L'ordre dels articles no obedeix a cap lògica interna, sinó més aviat a la intenció de l'inquisidor de presentar Riera com un dissident típic i, a sobre, llenguallarg en teologia. Per això l'article primer, que hauria de fer companyia als articles 13 i 15, és destacat davant de tot; després vénen els articles definitoris d'un cristianisme radical, espiritual i escatològic d'aquell temps, articles 2-8; després un article que prové del món beguí, el 9; a continuació els que vinculen Riera amb el lul·lisme, articles 10-12 i 14; finalment una sèrie d'articles més heteròclits i deslligats entre ells. Els trets, doncs, característics de la personalitat d'Antoni Riera són els que li comuniquen els articles escatològico-espirituals i els de temàtica lul·liana.

- Septimus articulus, quod in isto centenario, in quo sumus, deficiet hostia et sacrificium totaliter, et quod nullus christianus auderet confiteri nomen Domini, nec aliquis clericus auderet allegare coronam,
 95 nec aliquis sacerdos auderet celebrare missam.
- Octavus articulus, quod post predictam persecutionem christiani irent in Iherusalem et caperent eam et ibi eligerent papam.
- Nonus articulus est quod unus sanctorum quattuor [f. 115a] evangelistarum in suo evangelio falsum dixit, et quod dictum eius evangelium ecclesia correxit; et presumitur quod dixit de beato Mattheo.
 100
- Decimus articulus est quod doctrina Raymundi Lull, etiam si mala et hereticalia contineat, nullus debet eam abiurare.
- Undecimus articulus est quod doctrina Raymundi Lull erat sancta, catholica et vera atque bona.
 105
- Duodecimus articulus est quod, doctrina Raymundi Lull non continebatur nisi bonum.
- Tertius decimus articulus est quod si divinitas non assumpsisset humanam naturam, quod Christus potuisset peccare et etiam damnari.
 110
- Quartus decimus articulus, quod Dei essentia, relata ad Patrem, generat; relata ad Filium, generatur; relata ad Patrem et Filium, spirat; relata ad Spiritum Sanctum, spiratur et procedit.
- Quintus decimus articulus est quod potest esse Deum esse asinum;
 115 quia potest dimittere naturam humanam et assumere asininam vel lapideam.
- Sextus decimus articulus est quod quis credens firmiter tres deos esse, credens ecclesiam sic credere, quod si talis in illa fide moriat[ur], non damnatur.
- Decimus septimus articulus est quod rusticus non tenetur credere
 120 explicite aliquem articulum fidei, sed sufficit ei credere in genere quod ecclesia credit.
- Decimus octavus articulus est quod adultus, si baptizetur, solum ratione baptismatis plus de gratia meretur quam parvulus, si baptizetur.
- Decimus nonus articulus est quod quilibet catholicus tenetur firmiter credere et simpliciter confiteri quod unus solus Deus eternus,
 125

92 deficiet

99 evangelio *ms* evangelium

122 baptizetur 123 baptismatis

92-93 Dan 9,27

immensus, infinitus, ineffabilis et incomprehensibilis et omnium creator sub pia Trinitatis maiestate consistit.

Vicesimus articulus est quod Dei ecclesia nullum permittit perire.

De nonnullis aliis articulis dictus Antonius Riera est delatus 130 inquisitori heretice pravitatis, sed isti viginti sunt principaliter intendendi.

[I.-] Primus articulus est quod Filius Dei potest dimittere humana-
nam naturam quam assumpsit, et illam postmodum condemnare.

«Videte ne quis vos decipiat per philosophiam [f. 115b (CXXIb)] 135 et inanem fallaciam», inquit Apostolus.

Hic articulus continet duas partes:

Prima pars est hec: quod Dei Filius potest dimittere humanam na-
turam quam assumpsit.

Secunda pars est hec: Et illam postmodum eternaliter condemnare. 140

Circa istum articulum septem sunt diligentius attendenda.

[1.-] Primum est quod iste articulus totus est simplicium fidelium piarum aurium nimium offensivus. Quod patet sic: Cum enim incarnatio Verbi, assumptio, inquam, nostre humane nature a Filio Dei, unio divinitatis et humanitatis facta in persona Christi nobis fuerit 145 olim tam desiderabilis, tam perutilis, tamque honorabilis, ut dudum sancti patres per multorum annorum curricula tot lacrimis, tot suspi-
riis, obsecrationibus et clamoribus validis, ut «rauce facte fuerint eo-
rum fauces» Propheta attestante, postulaverint et demum pervenerint ad optatum, fide videndo Dei Filium incarnatum, dominum Ihesum 150 Christum, «eiusque sanguine pretioso, Christi agni» siquidem «immaculati et incontaminati» simus redempti, ut dicitur *Prima Petri* I, nec non et potestate diabolica liberati simusque et in hoc super angelos honorati; quia ut dicitur *Hebreos* II, Dei Filius «non angelos, sed semen Abrahe apprehendit», multum aures pie simplicium offen- 155 duntur quod divisionem humane nature a Filio Dei audiant pertracta-

129 permitit

133 dimittere

136 inquit

138 dimittere

142 totus ms totum 149 atestante 150 ffide 155 post apprehendit seq i cancell
156 divisionem ms divisione post Dei seq i cancell

135-136 Col 2,8

148-149 Ps 69 (68),4 152-153 1Petr 1,19 154-155 Hebr 2,16

133-134 L'article té tot l'aspecte de provenir del món de les disputes escolars, i pel seu aire s'adiria a un possible tema de 'disputatio sophistica', aquella que només tenia com objectiu de posar a prova les facultats dialèctiques dels disputants.

ri. Amplius et amplius aures pie simplicium fidelium, et merito, offenduntur, quod Domini Ihesu Christi persona sanctissima cuius corpus sanctissimum est conceptum de Spiritu Sancto in virgine gloriosa atque formatum a tota sancta Trinitate individua, pre filiis hominum speciosum forma, cuius anima sanctissima atque beatissima peccatum originale non contraxit et actuale non commisit, eternaliter damnaretur. Et de tali condemnatione aliquid pertractetur de possibili vel de in esse, nimis expavescunt humane aures simplicium hoc audi-
160 re, nimisque per omnia offenduntur. Est igitur totus iste articulus quo ad duas sui partes scandalosus atque piarum simplicium aurium et presertim laicorum nimium offensivus.

[2.-] Secundum est quod iste articulus, si, ut ponitur, [f. 115c (CXXIc)] verus est vel verus non est, et quomodo est vel non est, vel
170 si per philosophiam vel theologiam excusari potest vel non potest, profecto non est a laicis pertractandum neque disputandum minusque decidendum; immo lege civili, quia lege *Nemo*, capite *De summa Trinitate et fide catholica*, et lege canonica, quia capite *Quicumque*, § *Prohibemus*, *De hereticis*, libro VI, sub canonica ratione excommunicationis senten-
175 tie prohibetur. Quibus concordat legibus sacra scriptura, que est lex divina, que de laicis et laicis dicit ita: «Altiora te ne quesieris», *Eccli.*, III. Et ultra: «Accedet homo ad cor altum et exaltabitur Deus», *Psalm.* Et *Iob*, XI: «Forsitan vestigia Dei apprehendes?» Et rursum

162 comisit

171-172 decindendum 172 ymo

172-173 *Codex I, I, c. 4* (*Corpus Iuris Civilis*, ed. GALISSET, II, Barcinonae 1844, col. 6) 173-174 *Sext. Decretal. V, II, c. 2, § 1* (FRIEDBERG II, 1070) 176 *Eccli* 3, 22 177 *Ps 64* (63), 7 178 *Iob 11*, 7 179-181 *Sap 9, 16* 181-183 *Rom 11*, 33 183-184 *Eccli 43*, 34

163-164 „de possibili, de in esse”. Una proposició de „in esse” és simplement atributiva, assertòrica; les proposicions „de possibili” són les que es refereixen a la possibilitat de quelcom, sigui en sentit purament lògic, sigui en sentit modal (possible, impossible, contingent, necessari). Eimeric pren l'article de Riera per l'únic cap lògic per on es podia agafar: com un raonament «de possibili», en el qual les proposicions afirmatives de caràcter possible —que el Fill de Déu pot deixar estar la naturalesa humana que va assumir, que el Fill de Déu pot condemnar eternament la naturalesa humana que va assumir— només es converteixen en assertòriques si respecten certes condicions i normes. L'inquisidor, doncs, que tanmateix havia escrit en la seva joventut el *Breviloquium totius scientiae logicalis* (BNP ms. lat. 6774; Barcelona, Pere Posa 1498), salva els legítims drets de la lògica, però s'oposa a la generalització dels seus recursos més sofisticats en teologia, com a forma de respecte envers els fidels sense cultura, que no estan acostumats als combats dialèctics en matèria religiosa.

Ecli., XVIII: «Difficile invenimus que in terris sunt, et que in conspectu nostro sunt invenimus cum labore. Que autem in celis sunt quis investigabit?» Et iterum *Ro.* XV: «O altitudo divitiarum scientie et sapientie Dei! Quam incomprehensibilia sunt iudicia eius et investigabiles vie eius!» Et amplius *Ecli.*, XLIII.: «Ne laboretis, non enim perveniretis». 180

[3.-] Tertium est quod istius articuli veritas vel falsitas, possibilitas vel impossibilitas, etiam si haberetur, non foret in scriptis redigenda, sic ut talis decisio indifferenter ab omnibus, etiam laicis et simplicibus, posset legi. Est enim pusillis materia scandalosa nimis et periculosa. Et ideo eis inquit Apostolus: «Videte quomodo caute ambuletis». 185

[4.-] Quartum est quod hunc articulum et similes articulos per magistros in theologia, quibus «datum est nosse mysteria regni» Dei et concessa est licentia sacram scripturam legere et docere et de ea disputare, diffinire et determinare, licitum est et honestum inter se semel et plures pertractare et interiora velaminis penetrare. 190

[5.-] Quintum est quod Christus humanam naturam quam asumpsit perpetuo non dimittet, sed semper Deus et homo erit, et in eternum ut verus Dominus regnabit. Unde angelus ad Virginem loquens de Christo inquit: «Regnabit in domo Jacob in eternum et regni eius non erit finis». Et hoc fide tenendum. 195

[6.-] Sextum est quod Christus humanam naturam [f. 115d (CXXId)] eternaliter non condemnabit, sed eam eternaliter honorabit, quam ad Patris dexteram ad perpetuum collocavit, *Marci* ultimo, et Luce, *Act.*, I attestatur; ut enim dicit Apostolus *Philip.* II: «Deus exaltavit illum et dedit illi nomen quod est super omne nomen, 200 ut in nomine Ihesu omne genu flectatur celestium, terrestrium et in-

189 inquit

194 diffinire

199 inquit

203 *Marchi* 204 Luchas

189-190 Eph 5, 15

192 Mt 13, 11

199-200 Lc 1, 33

203-204 Mc 14, 19 / Act 1, 9 205-208 Philp 2, 9-11 209-215 1Cor 15, 24-26. 28

196-215 A la invasió de la teologia per part de la dialèctica, Eimeric oposa el que més tard se'n dirà la teologia positiva, la que parteix de les fonts de la revelació i, per tant, participa de llur autoritat.

fernorum, et omnis lingua confiteatur quia dominus Ihesus Christus in gloria est Dei Patris». Et facit multum ad hoc quod dicit Apostolus *Prima Cor.*, XV, ubi dicit loquens de Christo sic: «Cum tradiderit regnum Deo et Patri, cum evacauerit omnem principatum et potestatem et virtutem; oportet autem illum regnare donec ponat omnes inimicos suos sub pedibus suis. Novissima autem inimica mors destruetur: omnia autem subiecisti sub pedibus eius... Cum autem subiecta Illi fuerint omnia, tunc ipse Filius Illi subiectus erit Qui sibi subiecit omnia, ut sit Deus omnia in omnibus». Hec ibi. Et hoc est fide tenendum.

[7.-] Septimum est quod dominum Ihesum Christum non decuit, neque decebat, neque decebit humanam naturam quam assumpsit dimittere, minusque eam eternaliter condemnare. Nam omne quod decuit Christum seu Deum facere, fecit; et quod decet, facit; et quod decebit facere, faciet. Decuit Dei Filium incarnari, et incarnatus est. Decet eius humanitatem ad Dei Patris dexteram collocatam fore, et collocata est. Decebit Christum vivos et mortuos iudicare, et iudicabit. Christus autem humanam naturam non dimisit, neque dimittit, neque dimittet, ut est dictum. Igitur eam dimittere non decuit, neque decet, neque decebit. Consimiliter Christus humanam naturam eternaliter non condemnavit, nec condemnat, nec condemnabit, ut ostensum est. Ergo eam perpetuo condemnare non decuit, neque decet, neque decebit.

Et hec de primo articulo supradicto.

230 [III.-] Secundus articulus est quod tempus aderat, iuxta sanctorum vaticinia prophetarum, in quo omnes iudei debebant interfici, ut nullus iudeus in mundo deinceps remaneret.

«Nemo vos seducat inanibus verbis», inquit Apostolus.

Hic articulus continet duas partes:

235 [1.-] [f. 116a (CXXIIa)] Prima pars est hec: quod tempus aderat in quo omnes iudei debebant interfici, ut nullus iudeus in mundo deinceps remaneret.

212 destruetur *ms* distraetur 212-213 *post omnia seq i cancell*

223 dimittit 223-224 dimittet 226 hostensem

233 inquit

233 Eph 5, 6

238-258 Per a la criteriologia teològica de l'heretgia segons EIMERIC, cf. *Directorium*, II, q. II, ed. c., 233 a-b, on exposa els mateixos tres criteris i pel mateix ordre, inspirant-se en SANT TOMÀS, I, q. 32, a. 4 i II-II, q. 11, a. 2.

Declaratur: Aliquis nam articulus est hereticalis tripliciter: primo, si est heres contra aliquem fidei articulum in *Symbolo Apostolorum* vel *Sanctorum Patrum* explicite positum et insertum, utpote quod Dominus Dei Filius non fuerit incarnatus, vel homo factus, vel de virgine natus, quod est contra *Symbolum Apostolorum*; vel quod Deus Pater non est omnipotens factorque celi et terre, visibilium et invisibilium, quod est contra *Symbolum Sanctorum Patrum*. 240

Secundo, si est contra constitutionem ecclesie de fide factam ut de fide factam, utpote quod Spiritus Sanctus non procedit a Filio sed a Patre tantum, vel quod procedit ab utroque tanquam a duobus principiis et non tanquam ab uno principio, vel quod procedit ab utroque duabus spirationibus et non unica sola, que sunt contra constitutionem de fide factam, capite *Fideli*, § *Nos autem, De summa Trinitate et fide catholica*, libro VI. 245 250

Tertio, si est contra Sacram Scripturam Novi vel Veteris Testamenti ab ecclesia approbatam, utpote quod mundus fuerit ab eterno, vel generatio hominum ab eterno, que sunt contra illud quod habetur vel dicitur per Moysen *Gen.*, I; vel quod Dominus Ihesus nunquam extitit baptizatus, vel quod non fuit in deserto conversatus, vel quod non extitit in deserto temptatus, que sunt contra illud quod habetur *Mat.*, IIII et *Marc.*, I, atque *Luce*, IIII. 255

[a] Hic autem articulus, quod iudeus in mundo deinceps remanabit nullus, est contra Sacram Scripturam Veteris et Novi Testamenti. 260 De Veteri Testamento patet. Unde de Henoch, de quo dicitur *Gen.*, V quod placuit Deo et translatus est in paradisum; dicitur *Ecc.*, XLIIIITA: «Henoch placuit Deo et translatus est in paradisum ut det genti-

239 cimbolo 240 incertum 241 cimbolum

244 cimbolum

249 sola ms soli

256 baptizatus

263 post paradisum seq ut cancell 268 mitam 269 orribilis 274 Ysa. 278 ephod ms ephet

250-251 *Sext. Decretal.* I, I, c. un. (FRIEDBERG II, 937)

255 Gen 1, 1ss 257-258 Mt 4, 1-11 258 Mc 1, 9-12 / Lc 4, 1-13

261-262 Gen 5, 24 262-264 Eccli 44, 16 267-271 Mal 4,5-6 274-276 Is 10, 21-22 277-281 Os 3, 4-5

259ss En comparació amb la manera com tracta les matèries següents, és clar que Eimeric emfasitza la seva argumentació a propòsit de la doctrina cristiana entorn del destí dels jueus i de la tolerància de l'Església a llur esguard. És possible que l'èmfasi provingui d'una certa mala consciència pels fets del 1391, quan l'extermini va cuidar ésser un fet a Catalunya.

bus penitentiam»; dicit «gentibus» generaliter, quia, ut exponunt
 265 sancti, post mortem Antichristi cunctis generaliter et presertim iudeis per Antichristum deceptis, penitentiam ipse et Elias predicabant. Ergo tempore Antichristi erunt iudei. De Elia autem dicitur *Mala*. III: «Ecce ego mittam vobis Eliam prophetam, antequam veniat dies Domini magnus et horribilis; et convertet cor patrum ad filios et cor
 270 filiorum ad patres eorum; ne forte veniam et percutiam terram anathemate». De hiis duobus sanctis prophetis concordant doctores sancti quod predicabant [f. 116b (CXXIIb)] Christum iudeis et ceteris cunctis, et post mortem Antichristi iudeos per Antichristum deceptos ad Christum convertent. Rursum *Isa.*, X: «In veritate reliquie convertentur, reliquie inquam Jacob, ad Deum fortem. Si enim fuerit populus tuus, Israel, quasi arena maris, reliquie convertentur ex eo». Et rursum *Osee*, III: Per «dies multos sedebunt filii Israel sine regno et sine principe et sine sacrificiis et sine altari et sine ephod et sine therafin; et post hec revertentur filii Israel et querent Dominum Deum suum et David
 275 280 regem suum, et pavebunt ad Dominum et ad domum eius novissimo die». Hec ibi.

De Novo Testamento etiam patet. Unde *Jo.*, X dicit Christus: «Alias oves habeo que non sunt ex hoc ovili et illas oportet me adducere et vocem meam audient et fiet unum ovile et unus pastor»; hec
 285 Christus. Exponunt sancti quod in novissimis diebus ex gentilibus et iudeis fiet populus in Christum credens unus. Et sic erit «unum ovile et unus pastor». Et rursum apostolus *Ro.*, IX: «Preparavit in gloriam quos et vocavit, non solum ex iudeis, sed etiam ex gentibus; sicut in *Osee*: Vocabo non plebem meam plebem meam, et non dilectam dilecta-
 290 tam, et non misericordiam consecutam misericordiam consecutam et erit in loco ubi dictum est eis: non plebs mea ..., et vocabuntur filii

283 oportet 298 *alterum* plebem meam om 302 hec ibi *interlin*

282-284 Io 10, 16 286-287 Io 10, 16 287-292 Rom 9, 23-26 292-294 Rom 9, 27 294-302 Rom 11, 1-5 303-307 Iudas 14-15 308 Apoc 11, 3

264-266 Cf. *Biblia una cum postillis venerandi viri ordinis fratris Nicolai de Lyra*, Venècia, F. Renner de Heilbrun 1482, sig. 103 r.

271-274 Per exemple, cf. SANT JERONI, *Commentariorum in Malachiam liber*, c. 4 (PL 25, 1576-1577).

282ss Intencionadament, com veurem tot seguit, els textos del N. T. que cita Eimeric fan tots referència a profetes vèterotestamentaris.

285-286 Cf. AGUSTÍ, *De Civitate Dei*, XX, 29, ed. Dombart, Kalb, CC Series Latina XLVIII, Turnhout, Brepols 1955, 752-753.

Dei vivi». Et rursum Apostolus ibidem: «Isaias clamat pro Israel: Si fuerit numerus filiorum Israel tanquam arena maris, reliquie salve fient». Et rursum Apostolus *Ro.*, XI dicit ita: «Numquid Deus reppulit populum suum? absit. Non ego israelita sum ex semine Abrahe et 295 de tribu Beniamin? Non reppulit Deus plebem suam quam prescivit. An nescitis in Elia quid dicit scriptura? Quemadmodum interpellat Deum adversus Israel: «Domine, prophetas tuos occidunt, altaria tua subfodiunt; et ego relictus sum solus, inquirunt animam meam». Sed quid dicit illi divinum responsum?: «Reliqui mihi septem milia viro- 300 rum qui non curvaverunt genua sua ante Baal». Sic ergo et in tempore reliquie secundum electionem gratie salve facte sunt». Hec ibi, et multa alia ad propositum. Et rursum in *Epistola Iude*, ad propositum [f. 116c (CXXIIc)] dicitur ita: «Septimus ab Adam Henoch dicens: «Ecce venit Dominus in sanctis milibus suis facere iudicium contra 305 omnes et arguere omnes impios de omnibus operibus impietatis eorum quibus impie egerunt et de omnibus duris verbis que locuti sunt contra eum.» Hec ibi. Et rursum *Apocalyp.*, XI, loquendo de Elia et Henoch post mortem Antichristi, dicitur ita: «Dabo duobus testibus meis prophetis diebus mille ducentis sexaginta amicti saccis», 310 etc., ubi multa de eorum predicatione iudeorum et gentilium et aliorum conversione et omnium in Christum unitate. Patet igitur quod hic articulus, quod venit iam tempus quod in mundo deinceps non erit aliquis iudeus, est contra Sacram Scripturam Veteris et Novi Testamenti, et per consequens patet quod est hereticalis. 315

[b] Hic etiam articulus videtur esse contra constitutionem ecclesie de fide factam in capite *Qui sincera*, XLV d., et ibi notata, et extra. *De iudiciis*, capite *Consuluit* et ibi *Hostiensis*, ubi habetur quod ecclesia statuit iudeos patienter tolerandos, ut eos ex legis divine persuasionibus, prophetiis et allegationibus ad fidem catholicam aliquando converta- 320

317 cincera 322 cimbolum 324 Ysaye / Malechie / post Malechie seq et cancell / Apocalipsis

317 *Decret. D* XLV, c. 3 (FRIEDBERG I, 160-161) 317-318 *Decretal. V, VI*, c. 7 (Friedberg II, 773) 318-321 *HENRICUS DE SEGUSIO, Summa domini Henrici Card. Hostiensis...*, Lió, Joan Moylin 1517, f. 419 c-d (tit. *de Iudeis et Saracenis et eorum seruis*) 321 *THOMAS AQUINAS, Summa Theologica*, II-II, q. 10, a. 11, in c. (ed. BAC, Madrid 1963, 78) 322-323 Cf. DENZINGER-SCHÖNMETZER, *Enchiridion Symbolorum*, Herder 1963, 41 ss.

310-312 En el text d'Agustí acaba de citar, només es parla de la predicació d'Elies. Però almenys a partir d'ADSO (cf. infra, nota a les línies 368-374), Elies i Enoch són comunament identificats com els dos profetes anunciats a Apoc 11,3.

mus. Concordat sanctus *Thomas*, *Secunda Secunde*, q. X, art. XI. Hic articulus videtur esse et est contra *Symbolum Patrum*, ubi dicitur; «Qui loquutus est per prophetas»; nam iste articulus, ut patuit, est contra prophetias *Osee*, *Isiae* et *Malachie*, atque *Apocalypsis*, ex quibus clare habetur quod iudei in novissimis temporibus convertentur.

325 [2.-] Secunda pars est hec: Quod, iuxta sanctorum vaticinia prophetarum, tempus aderat, etc.: Falsitas. Nunquam sancti prophete talia predixerunt fienda, sed potius e contra. Unde talia non sunt iuxta, sed contra sanctorum prophetarum vaticinia, nec sunt interficiendi iudei, sed tolerandi; ut enim dicit sanctus *Thomas* ubi prius: «Ex hoc quod iudei ritus suos observant in quibus olim prefigurabatur ueritas fidei quam tenemus, hoc bonum, quia venit quod testimonium fidei nostre habemus ab hostibus et quasi in figura nobis reputatur quod credimus, et ideo in suis ritibus tolerantur». Hec *Thomas*.

330 335 Et si sepe interficiuntur a popularibus, agunt que sui sunt, et non Christi, et faciunt contra illud Prophete et Psalmiste: «Ne occidas eos, ne quando obliscatur populi mei. Disperge illos in vir-[f. 116d (CXXIIc)]-tute tua et depone eos, protector meus, Domine», etc. Et

327 falcitas 330 tollerandi

324 Os 2, 2-3; 3, 4-5; Is 10, 21-22; Mal 4, 5-6; Apoc 11, 3

330-334 THOMAS AQUINAS, *Summa Theologica*, II-II, q. 10, a. 11, in c. (*ib.*)

336-338 Ps 59(58), 12 339 Ps 59(58), 15

322-324 L'argument és forçat: Els profetes han anunciat que els jueus es convertiran al final dels temps; ara bé, a través dels profetes parla l'Esperit Sant; per tant, els partidaris de l'extinció dels jueus ,abans' del temps anunciat (= els qui no fan cas de l'anunci dels profetes) desoixen l'Esperit Sant. Però així Eimeric es pensava verificar el caràcter herètic de l'article, segons totes i cadascuna de les condicions que acaba d'enumerar. Al mateix temps, i sense dir-ho expressament, dóna a entendre que per a ell la imminència de la fi dels temps no és gens certa.

327 ,sancti prophete': Eimeric basteix l'accusació d'heretgia contra Antoni Riera a base de convertir els profetes de què parlava el valencià en profetes bíblics. Costa de creure que l'inquisidor no fos conscient del canvi. A la llum d'aquest text es comprèn millor que en la seva recusació d'Eimeric el lul-lista Riera esmentés precisament la qüestió dels jueus i denunciés els defectes processals de l'inquisidor. Les pre-vencions de Riera contra la manera d'actuar de l'inquisidor són més que fundades: Amb un joc de mans dialèctic l'inquisidor ,ha fabricat' l'heretge i l'heretgia.

335ss A part de l'obra citada supra, nota 64, Eimeric tracta de les relacions entre l'inquisidor i els infidels, principalment els jueus, en el *Directorium*, II, q. XLVI, ed. c., 352 b-358 a, detallant les circumstàncies en les quals, segons el seu parer, els jueus cauen sota la jurisdicció inquisitorial.

infra: «Convertentur ad vesperam», etc. Non sunt igitur iudei interficiendi, sed tolerandi, quamdiu ab ecclesia tolerantur. Etenim tolerantur, tum quia sunt in confirmationem nostre fidei, tum quia reducunt nobis ad memoriam passionem Christi, tum quia vidimus in eorum captivitate mortem Christi iam Deum ulcisci, tum quia sunt in diebus novissimis ad fidem convertendi et eorum ultimi salvandi.

Et hec de secundo articulo supradicto.

345

[III.-] Tertius articulus est quod tempus advenerat secundum vaticinia sanctorum prophetarum, quod religiosi fratres predicatores et minores et ceteri religiosi et sacerdotes omnes debebant interfici, ut nullus religiosus, clericus vel sacerdos in mundo deinceps remaneret, sed ex toto cessaret cultus sacerdotum.

350

«Nemo vos seducat inanibus uerbis», inquit Apostolus.

Hic articulus continet partes tres.

[1.-] Prima est hec: Quod tempus advenerat in quo religiosi fratres predicatores et minores et ceteri religiosi, clerici et sacerdotes debebant omnes interfici, ut nullus religiosus, clericus vel sacerdos in mundo deinceps remaneret: Temeritas pariter et falsitas, quia tempus transivit et hoc factum non fuit.

343 captivitatem 348 debebantur

351 inquit

346-350 Cf. *De triplici statu mundi*, ed. c., 275; POLICARP, apud PSEUDO JOACHIM, *Commentum super prophecia Cyrilli*, apud BURDACH-PIUR, o. c., 271, 149, 182, 185, 186-187.

351 Eph 5, 6

346-350 Els vaticinis sobre el càstig, la purgació i fins i tot l'extermini de la jerarquia eclesiàstica i dels religiosos són un lloc comú de la literatura joaquimita, espiritual i franciscana radical. En donem, només a títol d'exemple, algunes referències, ometent aquí les que ja s'han esmentat en la introducció: JOACHIM DE FIORE, *Tractatus super quatuor evangelia*, Roma, ed. BUONAIUTTI 1930, 42-43; PSEUDO METHODIUS, *Sermo de Regnum Cantium et in novissimis temporibus certa demonstratio*, c. 13, ed. Ernst SACKUR, *Sibyllinische Texte und Forschungen*, Halle a. S. 1898, 88; PSEUDO JOACHIM, *De oneribus prophetarum*, ed. O. HOLDER-EGGER, *Italienische Prophetien des 13. Jahrhunderts*, III, dins «Neues Archiv der Gesellschaft für ältere deutsche Geschichtskunde», 33 (1908), 143, 149, 182-183, 185-187; ANÒNIM, *Summula seu Breiloquium super Concordia Novi et Veteris Testamenti*, ed. H. LEE, M. REEVES, G. SILANO dins *Western Mediterranean Prophecy*, Toronto 1989, 203, 205, 209, 220, 225, 232, 239, 242, 247, 248; ANÒNIM, *De triplici statu mundi*, ed. Albert G. HAUF dins «Estudis Universitaris Catalans», XXIII (1979), 274-275.

[2.-] Secunda pars est hec: Quod ex toto cessaret cultus sacerdotum: Heresis. Nam tunc sic cessaret cultus generaliter ecclesie, Christi vicarii, pontificum et sic sacerdotum, quod cessaret altaris sacrificium, ut corpus Christi in ecclesia non conficeretur, nec Deo Patri sacrificium offerretur, quod est contra illud Christi verbum, *Mat.* ultimo: «Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem seculi».

360 [3.-] Tertia pars est quod hec advenirent secundum vaticinia prophetarum: Falsitas. Nunquam sancti prophete talia predixerunt.

Et hec de tertio articulo supradicto.

[IV.-] Quartus articulus est quod omnes ecclesie materiales que erant in civitatibus et locis christianis subiectis converterentur in statu iumentorum, et quod fierent de hiis omnibus stabula iumentorum, et fierent de hiis omnibus stabula et habitacula porcorum et ceterorum animalium; et de aris fie-[f. 117a (CXXIIIa)]-rent presepio pro iumentis, ut deinceps in mundo christianorum ecclesia nulla esset, sed totaliter cultus divinus in ecclesiis cessaret et finem haberet.

375 «Nemo vos seducat inanibus verbis», inquit Apostolus.

375 inquit

362-364 Mt 28, 20

368-374, Cf. POLICARP, apud PSEUDO JOACHIM, *Commentum...*, o. c., ib., 290; PSEUDO METHODIUS, *Sermo de Regnum Cantium et in novissimis temporibus certa demonstratio*, c. 13, ed. Ernst SACKUR, *Sibyllinische Texte und Forschungen*, Halle a. S. 1898, 88; *Explanatio Somnii {Sibyllae Tiburtinae}*, apud E. SACKUR, ib., 182; MERLIN, apud Edmond FARAL, *La légende arthurienne. Études et documents. Première partie. Les plus anciens textes*, t. II, *Documents*, Paris, H. Champion 1929, 191; *Summula seu Brevioloquium...*, o. c., ib., 248; DOLCINUS DE NOVARA et GERALDUS SEGARELLI PARMENSIS, apud *Bernard Gui. Manuel de l'Inquisiteur*, o. c., t. I, 92, et apud Nicolaum EIMERIC, *Directorium*, ed. c., 270 a.

375 Eph 5, 6

368-374 Al *Directorium*, II, q. XI, ed. c., 267 a, Eimeric imputa el vaticini de la fi del culte cristià a Bartomeu Genovès, un mallorquí que en temps d'Urbà V (1362-1370) va escriure un opuscle sobre l'Anticrist, on concretava la seva aparició al món a partir de l'any 1360. Pel que diu Eimeric, és segur que les teories de Bartomeu Genovès procedien de l'obra d'ADSO, *De ortu et tempore Antichristi*, on s'affirma que l'Anticrist abolirà el culte cristià i es farà adorar com a Déu: cf. D. VERHELST, *Adso Dervensis. De ortu et tempore Antichristi necnon et tractatus qui ab eo dependunt*, Turnhout, Brepols 1967, 24-27. Arnau de VILANOVA es fa ressò d'aquesta doctrina en la *Philosophia catholica et divina*; cf. J. PERARNAU, L'«*Ars catholice philosophie*» (primera redacció de la «*Philosophia catholica et divina*») d'Arnau de Vilanova. *Edició i estudi del text*, dins «Arxiu de Textos Catalans Antics», 10 (1991), 106-109.

Hic articulus continet partes duas.

[1.-] Prima pars est quod omnes ecclesie materiales que sunt in civitatibus et locis christianis subiectis, etc.: Temeritas est pariter et falsitas. Nam tempus advenit et nichil fuit.

[2.-] Secunda pars est hec: Quod totaliter cultus divinus in ecclesiis cessaret et finem haberet. Si intelligit quod cessaret in ecclesiis tantum, sed non alibi: Temeritas et falsitas. Si intelligit quod cessaret, etiam pro tempore, alibi, et inter cultus divinos intelligit sacrificium Christi corporis: Heresis, prout prius et ratione qua prius.

Et hoc de quarto articulo supradicto.

385

[V.-] Quintus articulus est: Quod deinceps misse non celebrarentur, nec consequenter sacrificium in missa offerretur, iuxta predictorum vaticinia prophetarum, immo sacrificium misse totaliter haberet finem.

«Nemo vos seducat inanibus verbis», inquit Apostolus.

390

Hic articulus continet partes quinque.

[1.-] Prima pars est hec: Quod deinceps misse non celebrarentur. Quod dicit «deinceps»: Temeritas pariter et falsitas. Nam ex quo iste Antonius multos taliter informavit taliaque dixit, plurime misse sunt celebrate, sunt anni quinque elapsi quod talia dogmatizavit, infra quos sunt in Dei ecclesia misse quam plurime celebrate. Quod dicit quod misse non celebrarentur: Falsitas, quia celebribuntur et celebrate sunt; heresis, quia «omnibus diebus usque ad consummationem seculi», iuxta verbum Mat., ultimo, in sacramento altaris est et erit Dominus Ihesus Christus.

395

400

389 ymo

390 inquit

392 celebrerentur

386-389 PSEUDO METHODIUS, ubi supra; MERLIN, ubi supra; *Summula seu Breviloquium...*, ib., 248; NICOLAUS DE LIRA, *Biblia sacra cum glossis*, Venècia 1588, f. 327 d.

390 Eph 5, 6

398-399 Mt 28, 20

386-389 El text de la postilla de Nicolau de Lira que citem a l'aparat de fonts permet d'emmarcar la interrupció del culte cristià i assenyaladament de la missa en el que serà el període de màxima activitat de l'Anticrist: «... tres anni cum dimidio persecutionis Antichisti non sunt concipiendi ab illo tempore, quo se incipiet ostendere et aliquos ad se attrahere; sed ab illo tempore, quo iam erit tante potestatis, quod se exhibebit adorandum hominibus et quo fideles non audebunt in palam sacrificium altaris confidere propter timorem eius».

[2.-] Secunda pars est hec: Nec consequenter sacrificium in missa offerretur: Heresis, ut prius.

[3.-] Tertia pars est hec: Immo sacrificium misse totaliter haberet finem: Heresis, prout prius.

405 [4.-] Quarta pars est hec: Et totaliter cessarent: Heresis, prout antea.

[5.-] Quinta pars est hec: Quod erant fienda iuxta sanctorum vaticinia prophetarum: Falsitas, quia nunquam sancti prophete talia dixerunt.

410 Et hec de quinto articulo supradicto.

[VI.-] [f. 117b (CXXIIIb)] Sextus articulus est: quod tempus ades-
set in quo lex christianorum, lex iudeorum et lex sarracenorum con-
verterentur in unam legem, sed que esset illa lex, que omnium
415 generaliter esset una, nesciebatur si esset lex christianorum, iudeorum
vel sarracenorum; sed solus Deus noverat que esset lex illa, et nullus
alius.

«Videte quomodo caute ambuletis, non quasi insipientes, sed quasi
sapientes», ait Apostolus.

Hic articulus continent partes tres.

420 [1.-] Prima pars est hec: Quod tempus adesset in quo lex christia-
norum, lex iudeorum et lex sarracenorum converterentur in unam le-
gem: Impropius modus loquendi, quod ponuntur tres leges, quia etsi
iudei habuerunt legem, nunc non habent legem; sarraceni nunquam
425 habuerunt legem, sed sectam; soli christiani hodie habent legem, quia
lex Christi sola ligat et omnes obligat generaliter, *Mar.* ultimo: «Pre-
dictate evangelium omni creature», hoc est, homini, qui cum omni
convenit creatura. Et *Mat.* ultimo: «Ite, docete omnes gentes». Quod
convertantur in unam legem omnes tres: Impropius modus loquendi;
proprie non convertentur.

403 ymo

422 impropius 427 post creatura seq hoc est homine cancell 428 convertantur ms
conuertatur / impropius

417-418 Eph 5, 15

425-426 Mc 16, 15 427 Mt 28, 19

411-416 Una tal expectativa implica l'espera d'una torbació religiosa fonamen-
tal, associada a l'acció de l'Anticrist. La diferència amb les profecies anteriors rau en
el fet d'obrir un interrogant sobre la religió del futur. En aquest aspecte ja hem sug-
gerit més amunt que l'article podria retrotreure a posicions joaquimites, supra p. 37.
Eimeric havia recollit teories semblants de Joan de Parma en el *Directorium*, II, q. IX,
ed. c., 254 b.

[2.-] Secunda pars est hec: Quod erit una lex omnibus generalis: 430
Veritas, quia iam data a Christo est, sed nondum ab omnibus accepta est. Nam, ut dicit Apostolus, *Ro.* VI, «non omnes obediunt evangelio».

[3.-] Tertia pars est hec: Quod solus Deus noverat que esset illa lex omnibus generalis, sed nullus alias; heresis: immo apostoli noverunt, 435
quibus Christus precepit quod evangelium omnibus predicarent, et nos noscimus quia lex Christi est illa de qua ubi prius: «Qui crediderit et baptizatus fuerit salvus erit, qui non crediderit condemnabitur». Et ad hoc est tota *Prima Iohannis epistola*.

Et hoc de sexto articulo supradicto.

440

[VII.-] Septimus articulus est: Quod in isto centenario in quo sumus deficiet hostia et sacrificium totaliter. Et quod nullus christianus audebit confiteri nomen Domini, nec aliquis clericus audebit allegare coronam, neque aliquis sacerdos audebit celebrare missam.

«Nemo vos seducat inanibus uerbis», ait Apostolus.

445

[1.-] [f. 117c (CXXIIIc)] Prima pars est hec: Quod in isto centenario in quo sumus, scilicet, millesimo trecentesimo, deficiet hostia et sacrificium totaliter: Heresis, quia nunquam deficiet «usque ad consummationem seculi», et adventum Christi ad iudicium, iuxta verbum allegatum. Si dicatur quod finis et consummatio seculi et 450
adventus Christi ad iudicium erunt in isto centenario in quo sumus: Heresis; quia iuxta Christi sententiam, *Apoc.*, et etiam Apostoli, et sic Christi, *Prima Thessalonica*, ante oportet venire Antichristum et predicare «per tempus et tempora et dimidium temporis», et etiam antea oportet venire Eliam et Henoch et multa fienda, de quibus Apostolus 455
et Iohannes ubi supra; que in presenti centenario non possunt completri.

435 ymo 438 bbtizatus

442 deficiet

432-433 Rom 10, 16

437-438 Mc 16, 16

441-444 Cf. les fonts indicades per a les línies 386-389. 442 Dan 9, 27

445 Eph 5, 6 448-449 Mt 28, 20 453 1Thess 5, 1-4 454 Dan 12, 7;
Apoc 12, 14

441 'in isto centenario'. L'expressió no falta en el *De triplici statu mundi*, ed. c., 272, ni en Arnau de VILANOVA: *Confessió de Barcelona*, ed. M. BATLLORI, dins *Arnau de Vilanova. Obres catalanes, vol. I: Escrits religiosos*, Barcelona 1947, 110; *Raonament d'Avinyó*, ib., 169.

[2.-] Secunda pars est hec: Quod nullus christianus audebit confiteri nomen Domini: Heresis, quia tunc nullus christianus, saltem me 460 rito, esset in mundo et sic non esset ecclesia.

[3.-] Tertia pars est: Quod nullus audebit allegare coronam: Temeritas est condemnare generaliter totum clerum.

[4.-] Quarta pars est hec: Quod nec sacerdos audebit celebrare missam: Heresis consequenter, quia sic deficeret sacrificium misse, et sic 465 Christus in sacrificio tali esse nobiscum, quod est contra Christi verbum.

Et hec de septimo articulo.

[VIII.-] Octavus articulus est: Quod post predictam persecutionem christianorum christiani ibunt in Iherusalem et capient eam et ibi eli 470 gent papam.

«Nemo vos seducat inanibus verbis», dicit Apostolus.

Hic articulus totus est temerarius et falsus.

Articuli sex immediate precedentes, qui multum tangunt ecclesie statum, totum clerum et misse sacrificium atque christianorum ceterum, nedum contradicunt Christi verbis et apostoli de sacramento altaris et misse, immo multis et variis statutis ecclesie; quare sunt summo opere detestandi et totaliter precavendi.